
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 143 del  30/10/2024

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO LA STRUTTURA 
POLIVALENTE  DI  VIA  S.RIZZA  N°19  CASALGRANDE  PER  ADEGUAMENTO 
NORMATIVA  PREVENZIONE  INCENDI  CUP  I58E24000120004  -  APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno trenta del  mese di  ottobre alle  ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO LA STRUTTURA 
POLIVALENTE  DI  VIA  S.RIZZA  N°19  CASALGRANDE  PER  ADEGUAMENTO 
NORMATIVA  PREVENZIONE  INCENDI  CUP  I58E24000120004  -  APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:
-  il  Settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  del  Comune  di  Casalgrande  provvede  alla 
manutenzione straordinaria e ordinaria degli edifici facente parte del patrimonio Comunale;
-  L’edificio è sito nel capoluogo, nella zona sportiva in Via S.Rizza n°19, destinata dal 
vigente  strumento  urbanistico  comunale  ad  aree  per  attrezzature  e  spazi  collettivi  di 
carattere  comunale  (art.  16.1)  ed  aree  per  attrezzature  e  spazi  collettivi  di  carattere 
sovracomunale (art. 16.2);
- è necessario provvedere all’adeguamento dei locali alla normativa prevenzione incendi, 

VISTO il  progetto esecutivo  per la “MANUTENZIONE STRAORDINARIA  PRESSO LA 
STRUTTURA  POLIVALENTE  DI  VIA  S.RIZZA  N°19  CASALGRANDE  PER 
ADEGUAMENTO  NORMATIVA  PREVENZIONE  INCENDI  CUP  I58E24000120004” 
redatto dall'  Arch. Salvatore D'Amico acquisito al protocollo dell’ente al 22278/2024 del  
30/10/2024 composto dai seguenti elaborati:

• Relazione generale e tecnica

• Elaborato grafico

• Computo metrico estimativo

• Elenco prezzi

• Incidenza della manodopera

• Incidenza della sicurezza

• Quadro economico

• Schema di contratto e CSA

che  prevede  una  spesa  complessiva  di  €  28.396,85  derivante  dal  seguente  quadro 
economico:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

Lavori da appaltare € 22.810,59

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 465,52

TOTALE DA APPALTARE € 23.276,11



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Iva 22% € 5.120,74

TOTALE GENERALE € 28.396,85

VISTO l'art 41 del D.Lgs 36/2023 il quale al comma 1 stabilisce che la progettazione si 
articola  in due livelli di successivi approfondimenti tecnici: il progetto di fattibilità tecnico-
economica e il progetto esecutivo;

RITENUTO opportuno  procedere  all’approvazione  del  progetto  sopra  richiamato  e  la 
propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

PRESO ATTO dei seguenti pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile  del  Settore  Patrimonio  /  Lavori  Pubblici,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

•  Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

• Che troverà copertura al cap. 56102650/1 del Bilancio di previsione dell'esercizio in 
corso, con fondi propri di bilancio;

SI  DA’   ATTO che  il  vicesindaco  Amarossi  Valeria  partecipa  alla  seduta  in 
videoconferenza;

ALL’UNANIMITA‘ dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa, integralmente richiamate quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI  APPROVARE  per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  il  progetto  relativo  alla 
“  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO LA STRUTTURA POLIVALENTE DI 
VIA  S.RIZZA  N°19  CASALGRANDE  PER  ADEGUAMENTO  NORMATIVA 
PREVENZIONE  INCENDI  CUP  I58E24000120004” redatto  dal  Servizio  LL.PP. 
Comunale a firma dell'  Arch. Salvatore D'amico,  acquisito al protocollo dell’ente al n. 
22278/2024 del 30/10/2024  costituito dagli elaborati tecnici elencati in premessa, anche 
se non materialmente allegati, e comportante una spesa complessiva di € 28.396,85.
2) DI DARE MANDATO al  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e  Patrimonio la 
predisposizione  di  ogni  atto,  procedimento  e  la  loro  sottoscrizione  in  merito  alla 
formalizzazione  degli  atti  di  gestione  di  che  trattasi,  autorizzandolo  ad  apportare  le 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

eventuali modifiche non sostanziali opportune e necessarie.
3) DI DARE ATTO che l'importo di cui al punto 1 trova copertura al capitolo 56102650/1 
del Bilancio 2024.
4) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” .

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

Vista  la  necessità  di  intervenire  con  la  manutenzione  straordinaria  per  aggiornare  la  
pratica VVFF, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  
e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


